
Abstrakt

Srbsko  a  Kosovo  jsou  v  konfliktu  od  začátku  kosovské  války  v  letech  1998-99,  kdy  Srbsko 

provádělo etnické čistky proti kosovským Albáncům, které si vyžádaly přes 12 000 mrtvých a téměř 

milion vysídlených osob. Od té doby se Kosovo od roku 2008 prohlásilo za nezávislé, Srbsko však 

odmítá svou odtrženou provincii uznat. V uplynulých 25 letech převzala média v Kosovu jinou roli 

než tradiční "západní" novináři". Novináři podstupují úsilí, aby dále přispěli k deeskalaci konfliktu 

a  poskytli  spravedlnost  obětem.  Transitional  journalism  (TJ),  jako  nově  vznikající  výzkumná 

agenda na západním Balkáně,  se snaží odhalit,  jak média ovlivnily a byly ovlivněny etnickými 

liniemi a jizvami plynoucími z jugoslávských válek v 90. letech, například v Kosovu. Přechodná 

žurnalistika jako produkt slabých institucí a selhání spravedlnosti je v této disertační práci dále 

empiricky  identifikována  prostřednictvím  smíšeného  metodického  přístupu  zahrnujícího  rámce 

přechodné žurnalistiky a rozhovory s kosovskými novináři.

Klíčová slova

Teorie  rámcování;  Kosovo;  postkomunistické;  postkonfliktní;  rekonstrukční  rozhovor;  Srbsko; 

přechodná žurnalistika; západní Balkán; Jugoslávie.


